Міністерство охорони здоров’я України

Вінницький національний медичний університет

ім. М.І. Пирогова

На правах рукопису

ФЕДЖАГА ІГОР ПАВЛОВИЧ

УДК: 616.321055.1: 616.22-089.85:616-071.2

ТОПОГРАФІЧНА АНАТОМІЯ ГОРТАННОЇ ЧАСТИНИ ГЛОТКИ У ЧОЛОВІКІВ

ПІСЛЯ ЛАРИНГЕКТОМІЇ У ЗАЛЕЖНОСТІ ВІД СОМАТОТИПУ

14.03.01 - нормальна анатомія

Дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата медичних наук

Науковий керівник:

Костюк Олександр Григорович

доктор медичних наук, доцент

Вінниця – 2017

ЗМІСТ

Перелік умовних скорочень 4

Вступ 5

Розділ 1. Огляд літератури 12

1.1. Конституціональний підхід у вивченні будови і функції органів і

систем організму в нормі та при різних захворюваннях

12

1.2. Конституціональні особливості топографічної анатомії органів шиї

в нормі при патології та після оперативних втручань

15

1.3 Топографічна анатомія гортанної частини глотки в нормі та після

оперативних втручань

19

Розділ 2. Матеріали і методи дослідження 29

2.1. Характеристика досліджуваних чоловіків 29

2.2. Методика визначення соматотипу за Хіт-Картером 31

2.3. Методика морфометричних вимірювань шиї та гортанної частини

глотки при проведенні мультиспіральної комп'ютерної томографії

36

2.4. Методика ушивання неоглотки під час ларингектомії з

врахуванням соматотипу

42

2.5. Методика гістологічних досліджень глотки 44

2.6. Статистична обробка отриманих результатів 45

Розділ 3. Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого та літнього віку різних конституціональних типів без

патології шиї

47

Розділ 4. Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого та літнього віку різних конституціональних типів до

ларингектомії

69

4.1. Морфометричні параметри шиї у чоловіків ІІ зрілого та літнього

віку різних соматотипів до ларингектомії

69

3

4.2. Морфометричні параметри гортаноглотки у чоловіків ІІ зрілого та

літнього віку різних соматотипів до ларингектомії

76

Розділ 5. Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого та літнього віку різних конституціональних типів після

ларингектомії

94

5.1. Морфометричні параметри шиї чоловіків ІІ зрілого та літнього

віку різних соматотипів за Хіт-Картером після ларингектомії за

загально-прийнятою методикою

94

5.2. Морфометричні параметри глотки після ларингектомії за загально-

прийнятою методикою у чоловіків ІІ зрілого та літнього віку

різних соматотипів

104

5.3. Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого та літнього віку різних конституціональних

типів після ларингектомії з формуванням неоглотки за власною

методикою

116

Розділ 6. Морфологічні зміни слизової оболонки глотки у хворих на рак

гортані після проведеної ларингектомії з Т-подібним ушиванням глотки та

за власною методико

132

Розділ 7. Аналіз та узагальнення результатів проведених досліджень 157

Висновки 167

Практичні рекомендації 170

Список використаних джерел літератури 171

4

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

МСКТ – мультиспіральна комп'ютерна томографія

МРТ – магнітно-резонансна томографія

УЗД – ультразвукове дослідженння

ГЧГ– гортанна частина глотки

ПК – під'язикова кістка

5

ВСТУП

Актуальність дослідження. Ларингектомія продовжує залишатися одним

із найбільш частих оперативних втручань [103;154] у хірургічному лікуванні раку

гортані, який є одним із найбільш поширених онкологічних захворювань ЛОР-

органів [76;154;180], яке трапляється переважно у чоловіків ІІ зрілого та літнього

віку [103;133;154].

Ларингектомія супроводжується значними змінами анатомії шиї, і, як

наслідок, вираженими функціональними порушеннями, які є причиною

погіршенням якості життя осіб, яким виконано ларингектомію [103;156;142], тому

питання їх реабілітації набувають все більшої актуальності [13; 156;133;139;142].

У розробці і вдосконаленні методик реабілітації чоловіків, яким виконали

ларингектомію вагоме значення набуває вивчення анатомії і топографії шиї

[139;141] з метою вдосконалення техніки виконання ларингектомії та

забезпечення оптимальних умов для післяопераційної реабілітації [33;

69;175;156;133], в міру щорічного збільшення числа чоловіків, яким виконали

ларингектомію [103;154].

Найбільш повні дані про анатомічні особливості хірургічної анатомії і

топографії органів шиї з метою їх індивідуалізованого прикладного застосування

дозволяє вивчити клінічна антропологія за допомогою застосування методик

клінічної антропометрії [22;35].

Проведені на трупах антропометричні дослідження варіантної анатомії шиї

[4;8;40], а також проведені на трупах стереоморфометричні дослідження гортані,

глотки та під'язикової кістки, а також піднижньощелепної залози [9;10;11;87]

стали основою для розробки сучасних критеріїв соматометрії шиї. На сьогодні

роботи, виконані з метою індивідуалізації анатомо-топографічного доступу до

структур гортані не у повній мірі відображають особливості варіантної анатомії

органів шиї живих людей, у зв'язку із чим проводяться численні дослідження на
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основі методів медичної візуалізації – мультиспіральної комп'ютерної томографії

(МСКТ), магнітно-резонансної томографії (МРТ), ультразвукової діагностики

(УЗД) та ін. [6;39], основним завданням яких є покращення діагностики різних

захворювань і станів, паралельно з якими проводиться вивчення анатомії органів

шиї з метою можливості співставлення і порівняння отриманих результатів у

нормі та у хворих із різними патологічними станами [6;31;39]. Проведені

дослідження не враховують особливості нормальної анатомії шиї та гортанної

частини глотки (ГЧГ) у різних конституціональних типів чоловіків ІІ зрілого і

літнього віку, а також особливості анатомії шиї та гортанної частини глотки, які

виникають після ларингектомії. В Україні роботи присвячені вивченню

конституціональних особливостей анатомії шиї та гортанної частини глотки у

пацієнтів, яким проведено ларингектомію не проводилися.

На сьогодні особливості перебудови ГЧГ після ларингектомії вивчені

недостатньо, що й обумовило дане дослідження.

Зв'язок роботи з науковим програмами, планами, темами. Тема

дисертації обговорена та затверджена на засіданні вченої ради медичного

факультету Вінницького національного медичного університету імені М.І.

Пирогова МОЗ України (протокол № 1 від 16 жовтня 2014 року), на засіданні

проблемної комісії МОЗ та АМН України “Морфологія людини” (протокол № 2

від 24 вересня 2014 року). Дисертація є фрагментом науково-дослідної роботи

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова

"Структурні зміни в органах травної та сечостатевої систем після проведення

оперативних втручань" (№ державної реєстрації: 0114U003688), де автор даного

дослідження є виконавцем фрагменту вказаної науково-дослідної роботи. Автор

при виконанні роботи вивчив морфологічні особливості анатомії шиї та гортанної

частини глотки у чоловіків ІІ зрілого і літнього віку без патології шиї, до і після

ларингектомії та на їх основі розробив методику формування неоглотки під час

ларингектомії у чоловіків різних соматотипів.

МЕТА ДОСЛІДЖЕННЯ встановити конституціональні особливості

анатомії шиї та гортанної частини глотки у чоловіків ІІ зрілого і літнього віку без
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патології шиї, після ларингектомії, морфологічно обґрунтувати ефективність

нової методики формування неоглотки у чоловіків різних соматотипів.

Завдання дослідження:

1. Встановити морфометричні параметри шиї за допомогою МСКТ у чоловіків

ІІ зрілого і літнього віку без патології шиї у залежності від соматотипу.

2. Встановити морфометричні параметри гортанної частини глотки за

допомогою МСКТ у чоловіків ІІ зрілого і літнього віку без патології шиї у

залежності від соматотипу.

3. З’ясувати морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого і літнього віку різних соматотипів перед ларингектомією та

порівняти їх з аналогічними параметрами у чоловіків без патології шиї.

4. Визначити морфометричні параметри шиї після ларингектомії у чоловіків ІІ

зрілого і літнього віку різних соматотипів і порівняти їх із аналогічними

параметрами, визначеними перед проведенням ларингектомії.

5. Визначити морфометричні параметри гортанної частини глотки після

ларингектомії у чоловіків ІІ зрілого і літнього віку різних соматотипів і порівняти

їх із аналогічними параметрами, визначеними перед проведенням ларингектомії.

6. Визначити особливості морфометричних параметрів шиї та неоглотки після

ларингектомії за власною методикою у чоловіків ІІ зрілого і літнього віку різних

соматотипів та порівняти морфометричні параметри неоглотки з параметрами

неоглотки, сформованої за загальноприйнятою методикою.

7. Дослідити особливості структурної перебудови стінки глотки у чоловіків

після ларингектомії та порівняти отримані дані після формування неоглотки за

загальноприйнятою та власною методиками.

Об’єкт дослідження

Динаміка змін топографії органів шиї у чоловіків різних соматотипів після

ларингектомії.

Предмет дослідження

Макроскопічні зміни рентген-анатомії і топографії шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків різних конституціональних типів до та після операції повного видалення гортані.
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Наукова новизна одержаних результатів.

Вперше досліджені особливості морфометричних параметрів шиї у

чоловіків ІІ зрілого і літнього віку без патології шиї у залежності від соматотипу й

у хворих раком гортані до та після ларингектомії. Встановлено, що фронтальний

розмір і обвід порожнини глотки були найбільшими на рівні тіла під'язикової

кістки у порівнянні з параметрами на рівні черпакувато-надгортанних складок та

нижнього краю перснеподібного хряща у чоловіків усіх соматотипів без патології

шиї (p<0,05). Визначено, що у чоловіків мезоморфного соматотипу

морфометричні параметри глотки були статистично значуще більшими на всіх

досліджених рівнях порівняно з параметрами чоловіків ектоморфного й

ендоморфного соматотипу. Висота гортаноглотки визначена найбільшою у

чоловіків ектоморфного соматотипу.

Встановлено статистично значуще зменшення морфометричних параметрів

шиї у чоловіків ІІ зрілого та літнього віку після ларингектомії всіх соматотипів.

Найбільш виражене зменшення морфометричних параметрів шиї спостерігалось у

чоловіків ектоморфного соматотипу: у ІІ зрілому віці сагітальний розмір

переднього відділу шиї зменшувався на 41%, серединний сагітальний розмір шиї

– 16%, обвід шиї – 12% і площа шиї – 23%, у літньому віці зменшення склало

43%, 17%, 11% і 28%, відповідно.

Вперше показано, що після ларингектомії на рівні тіла під'язикової кістки та

черпакувато-надгортанних складок спостерігається найбільш виражене

зменшення абсолютних і відносних значень морфометричних параметрів глотки у

чоловіків ендоморфного й ектоморфного соматотипів (p<0,05), а найменш

виражене зменшення - у чоловіків мезоморфного соматотипу.

Доповнено та розширено існуючі уявлення про структурну перебудову

стромальних елементів стінки глотки після ларингектомії в залежності від

способу формування неоглотки. У групі прооперованих за стандартним методом

переважала щільна сполучна тканина, об’єм якої перевищував ½ підслизової

основи. У чоловіків, прооперованих за власною методикою, щільна сполучна

тканина не перевищувала ½ підслизової основи, у стінці глотки виявлена більша
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площа еластичних волокон.

Практичне значення одержаних результатів визначається розробкою

способу формування неоглотки під час ларингектомії із врахуванням

конституціональних особливостей будови шиї і гортанної частини глотки, який

дозволяє досягнути оптимальних морфометричних параметрів неоглотки у першу

чергу у чоловіків з конституційними передумовами для її звуження у

післяопераційному періоді. Запропонований спосіб дає можливість сформувати

кращі анатомічні передумови для голосової реабілітації та профілактувати


[…]


основи рани і тим самим підтримує крово- і лімфообіг у грануляціях на постійно

високому рівні. Ступінь епітелізації тісно пов'язана з ростом грануляцій і обумов-

лена станом тканин рани, обміном речовин, трофікою, ступенем і характером бак-

теріального забруднення. Епітелізація закінчується на 7-10-ту добу, а через 10-15

діб після поранення зменшується товщина утвореного епітелію. Однак може від-

буватися і затримка епітелізації, що завжди пов'язано з ускладненнями перебігу

ранового процесу. Найважливішою умовою нормального ходу загоєння рани є

сувора синхронізація процесу епітелізації, з одного боку і дозрівання грануляцій-

ної тканини - з іншого. Рівновага між дозріванням і розсмоктуванням грануляцій

та рубцевої тканини лежить в основі феномена ранової контракції – рівномірного

концентричного скорочення країв і стінок рани. У другій і третій фазах загоєння

ранова контракція, як правило, поєднується з інтенсивною епітелізацією, що свід-

чить про нормальний хід раневого процесу. Недостатній прояв запальної реакції у

дебюті ранового процесу може бути відповідальним за розвиток стану "дисрегене-

рації", який включає порушення стереотипної динаміки процесу, роз'єднування

запалення і регенерації, хронізацію запалення, незавершену регенерацію, форму-

вання неповноцінних грануляційної і фіброзної тканин, схильних до вторинної де-

струкції. Таким чином, оптимальні морфометричні параметри неоглотки є одним

з ключових факторів зменшення реактивно-запальних змін слизової оболонки, які

супроводжуються незначним ступенем атрофії та фіброзу, що свідчить про те, що

власна методика ушивання неоглотки є більш оптимальною у порівнянні зі

загаль-ноприйнятою та можете бути рекомендованою для широкого застосування

під час ларингектомії.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення наукової

задачі, яка полягає у з’ясуванні конституціональних особливостей анатомії шиї та

гортанної частини глотки у чоловіків ІІ зрілого і літнього віку без патології шиї, а

також до і після ларингектомії, та морфологічному обґрунтуванні ефективності

власної методики формування неоглотки під час ларингектомії у чоловіків різних

соматотипів.

1. Параметри шиї не мали статистично значущих відмінностей у чоловіків ІІ

зрілого порівняно чоловіками літнього віку без патології шиї. Сагітальний розмір

переднього відділу, передньо-задній сагітальний розмір, поперечний розмір

(ширина), обвід, площа перерізу були найменші у осіб ектоморфного соматотипу,

а найбільші у осіб ендоморфного соматотипу (p<0,05). Висота шиї навпаки була

найбільша у чоловіків ектоморфного соматотипу та найменша у чоловіків

ендоморфного соматотипу (p<0,05).

2. Встановлені статистично значущі відмінності морфометричних

параметрів глотки: фронтальний розмір та обвід порожнини глотки були

найбільшими на рівні тіла під'язикової кістки у чоловіків ІІ зрілого та літнього

віку усіх соматотипів (p<0,05) і статистично значуще більшими у осіб

мезоморфного соматотипу на усіх досліджених рівнях гортаноглотки. Висота

гортаноглотки визначена найбільшою у чоловіків ектоморфного соматотипу, що

на 21,82 % та на 41,78% більше, ніж у осіб мезоморфного та ендоморфного

соматотипів відповідно.

3. Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у чоловіків

перед ларингектомією, розподілених за віком на групи ІІ зрілого та літнього віку,

а також у залежності від соматотипу, статистично значуще не відрізнялись від

аналогічних параметрів у чоловіків без патології шиї, розподілених за такими

віковими групами та соматотипами.
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4. У чоловіків ІІ зрілого і літнього віку після ларингектомії всіх

досліджених груп, розподілених за соматотипами, встановлене статистично

значуще зменшення морфометричних параметрів шиї. Найбільш виражене

зменшення морфометричних параметрів шиї спостерігалось у чоловіків

ектоморфного соматотипу: у ІІ зрілому віці сагітальний розмір переднього відділу

шиї зменшувався на 41%, серединний сагітальний розмір шиї на 16%, обвід шиї

на 12% і площа шиї на 23%, у літньому віці зменшення склало 43%, 17%, 11% і

28%, відповідно. Менш виражене зменшення спостерігалось у чоловіків

ендоморфного соматотипу: у ІІ зрілому віці склало - 28%, 10%, 9% 13%,

відповідно, у літньому віці зменшення склало – 26%,13%,12% і 20%, відповідно.

У чоловіків мезоморфного соматотипу ІІ зрілого віку зменшення параметрів

склало – 38%, 14%, 10% і 22%, відповідно; літнього віку – 32%, 11%, 13% і 23%,

відповідно. Ширина шиї та висота шиї практично не змінювались у всіх

досліджуваних групах.

5. У чоловіків усіх соматотипів після ларингектомії спостерігається

статистично значуще зменшення морфометричних параметрів гортаноглотки –

ширини, обводу на трьох досліджених рівнях у ІІ зрілому і літньому віці, між

якими не виявлено статистично значущої різниці за всіма дослідженими

параметрами. Найбільш виражене зменшення абсолютних і відносних значень

морфометричних параметрів глотки спостерігалось у чоловіків ендоморфного й

ектоморфного соматотипів на рівні тіла під'язикової кістки (ширина – на 52-59%,

обвід – на 58%) та рівні черпакувато-надгортанних складок (ширина на 65-66%,

обвід – на 54-58%). У чоловіків мезоморфного соматотипу спостерігалося менш

виражене зменшення абсолютних і відносних значень морфометричних

параметрів неоглотки, які були статистично значуще (р<0,05) більшими ніж у

чоловіків ендоморфного і ектоморфного соматотипів. На рівні нижнього краю

перснеподібного хряща ширина та обвід неоглотки статистично значуще

зменшувалась у всіх групах соматотипів (на 53-55%).

6. При застосуванні власної методики формування неоглотки під час

ларингектомії у чоловіків ІІ зрілого віку ектоморфного та ендоморфного
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соматотипів морфометричні параметри шиї статистично значуще не відрізнялись

від параметрів у чоловіків, у яких формування неоглотки проведене за

загальноприйнятою методикою. Морфометричні параметри неоглотки

статистично значуще (p<0,05) більші у порівнянні із загальноприйнятою

методикою на трьох досліджених рівнях: на рівні тіла під'язикової кістки у

ектоморфного соматотипу ширина неоглотки більша на 51%, обвід неоглотки - на

38%; ендоморфного соматотипу - на 41% та на 37%, відповідно; на рівні

черпакувато-надгортанних складок: у ектоморфного соматотипу – на 36% і на

33%, відповідно, ендоморфного - на 39 та на 34%, відповідно та на рівні нижнього

краю перснеподібного хряща – ектоморфного соматотипу на 27 і на 23%,

відповідно; у ендоморфного соматотипу на 27 і на 32%, відповідно.

7. Після ларингектомії, виконаної за стандартним методом, так і за власною

методикою незалежно від соматотипу та віку хворих спостерігалася значна

структурна перебудова стромальних елементів стінки глотки. У групі

прооперованих за стандартним методом переважала щільна сполучна тканина,

об’єм якої перевищував ½ підслизової основи. Площа еластичних волокон

складала 0,35±0,019 мм
2
. У чоловіків прооперованих за власною методикою,

щільна сполучна тканина, як правило, не перевищувала ½ підслизової основи.

Площа еластичних волокон складала 0,41±0,014 мм
2
та була достовірно більшою

у порівнянні зі стандартним методом (0,35±0,019 мм
2
, p<0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Застосування МСКТ в обстеженні чоловіків перед ларингектомією з

дослідженням морфометричних параметрів шиї та глотки є оптимальним методом

не лише дослідження поширення патологічного процесу, але і вивчення

індивідуальних анатомічних особливостей, які є основою для розробки

індивідуалізованої лікувальної тактики.

2. Врахування отриманих результатів морфометричних досліджень змін

шиї та гортанної частини глотки після ларингектомії дозволить отримати кращі

результати у голосовій реабілітації та зменшити прояви післяопераційної дисфагії

у чоловіків після ларингектомії та покращити якість їх життя.
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