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1. Актуальність обраної теми дисертації

Роботи останніх років демонструють вагому роль змін топографії органів та

ремоделювання анатомічних структур у зв’язку з оперативними втручаннями.

Гортань є центральною частиною органокомплексу переднього відділу шиї, тому

операція повного видалення гортані – ларингектомія – супроводжується значними

змінами топографії органів шиї та ремоделюванням гортанної частини глотки як

органа, який найтісніше анатомічно та функціонально пов'язаний із гортанню.

Численні дослідження по вивченню механізмів адаптації та реабілітації чоловіків

після ларингектомії, які ґрунтуються на вивченні механізмів ковтання та

формування псевдоголосу, не в повній мірі враховують особливості

ремоделювання гортанної частини глотки у чоловіків із різними

конституціональними особливостями після операції повного видалення гортані, а

також не враховують особливості ремоделювання неоглотки в залежності від

способу ушивання дефекта глотки після вилучення гортані. Саме тому

встановлення анатомічних особливостей гортанної частини глотки у чоловіків з

різною конституцією до та після ларингектомії дозволяє науково обґрунтувати

розробку і вдосконалення з одного боку способів ушивання неоглотки, а з іншого

методик реабілітації чоловіків після ларингектомії, що в свою чергу підкреслює

актуальність теми дисертаційного дослідження Феджаги І.П..

Проведені дослідження не враховують особливості нормальної анатомії шиї

та гортанної частини глотки у різних конституціональних типів, а також

особливості анатомії шиї та гортанної частини глотки чоловіків, які виникають

після ларингектомії.
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2. Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизну, повноту їх викладу в

опублікованих працях

Робота базується на достатньому кількісно та якісно репрезентативному

досліджуваному матеріалі. Дослідження морфометричних параметрів шиї та

гортанної частини глотки проведене на достатній кількості спостережень:

обстежено 205 чоловіків різних соматотипів, серед яких 107 чоловіків без

патології органів шиї та без оперативних втручань на шиї в анамнезі, 98 чоловіків

обстежували перед ларингектомією та після її проведення.

Дисертантом представлені томограми, фоторентгенограми, мікропрепарати

та мікрофотографії, що підтверджують наукові положення дисертації. Матеріали

дослідження статистично оброблені із застосуванням методів варіаційної

статистики. Все це свідчить про достатню обґрунтованість наукових положень та

висновків, сформульованих в дисертації.

Застосовані автором методи дослідження сучасні, достатні та відповідають

загальному високому рівню методичного забезпечення роботи.

Наукові положення, висновки та практичні рекомендації базуються на

результатах власних досліджень, чітко сформульовані та аргументовані.

У дисертаційному дослідженні вперше досліджені конституціональні

особливості морфометричних параметрів шиї у чоловіків ІІ зрілого і літнього віку

без патології шиї та у хворих раком гортані до та після ларингектомії на трьох

рівнях дослідження – на рівні тіла під’язикової кістки, на рівні черпакувато-

надгортанних складок і на рівні нижнього краю перснеподібного хряща.

Матеріали дисертації та її зміст достатньо висвітлені в авторефераті й

опублікованих 11 наукових працях. Позитивним є те, що у автора 5 праць, які

надруковані у фахових виданнях, рекомендованих МОН України, 1 – патент на

корисну модель. Ці роботи опубліковані в співавторстві з науковим керівником,

колегою по роботі, а також є п’ять самостійних робіт. Опубліковані праці та

автореферат в повній мірі відтворюють результати всіх розділів власних
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досліджень. Матеріали дисертаційного дослідження в повному об’ємі

доповідались на з’їздах та науково-практичних конференціях.

3. Теоретичне та практичне значення результатів дослідження

Автором розроблені критерії дослідження морфометричних параметрів шиї

та гортанної частини глотки у чоловіків до та після ларингектомії на сканах

мультиспіральної комп'ютерної томографії, які можуть бути використані для

проведення прижиттєвих досліджень варіантної анатомії шиї у зв'язку з іншими

оперативними втручаннями на шиї.

У чоловіків без патології органів шиї встановлено, що найбільші ширина й

обвід глотки були на рівні тіла під'язикової кістки, у порівнянні із іншими

дослідженими рівнями, а також встановлено, що у чоловіків мезоморфного

соматотипу морфометричні параметри глотки були статистично значуще

більшими на всіх досліджених рівнях порівняно з параметрами чоловіків

ектоморфного та ендоморфного соматотипу.

Дисертант показав, що після ларингектомії на рівні тіла під'язикової кістки

та черпакувато-надгортанних складок спостерігається найбільш виражене

зменшення абсолютних і відносних значень морфометричних параметрів глотки у

чоловіків ендоморфного й ектоморфного соматотипів, а найменш виражене

зменшення – у чоловіків мезоморфного соматотипу.

Доповнено та розширено існуючі уявлення про структурну перебудову

стромальних елементів стінки глотки після ларингектомії в залежності від

способу формування неоглотки.

В дисертаційному дослідженні проведено вивчення структурної перебудови

стромальних елементів стінки глотки після ларингектомії, яке дозволило

встановити більшу кількість грубих сполучно-тканинних волокон при

застосуванні загально-прийнятої методики, в порівнянні із застосуванням

розробленої власної методики.

Проведені автором дослідження теоретично довели та практично показали

значення конституціональних особливостей будови шиї та гортанної частини
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глотки у формуванні морфометричних параметрів гортанної частини глотки у

чоловіків після ларингектомії та дозволили теоретично обґрунтувати розробку

власного способу формування неоглотки під час ларингектомії в залежності від

соматотипу, на який автором отримано патент на корисну модель.

Матеріали дисертації про особливості анатомії шиї та гортанної частини

глотки у чоловіків різних соматотипів до і після ларингектомії, а також дані про

мікроскопічну будову глотки до та після ларингектомії використовуються у

навчальному процесі кафедр анатомії людини, топографічної анатомії і

оперативної хірургії, гістології та ембріології, оториноларингології та онкології

медичних університетів

Таким чином, отримані результати дисертаційної роботи Феджаги І.П.

мають вагоме теоретичне і практичне значення.

4. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому та ідентичності

змісту автореферату й основних положень дисертації

Дисертація викладена на 190 сторінках машинописного тексту, побудована

за класичною структурою і повністю відповідає вимогам ДАК України.

Складається з вступу, огляду літератури, матеріалів та методів дослідження,

чотирьох розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів

досліджень, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних

літературних джерел (183 джерел: 101 викладених кирилицею та 82 викладених

латиницею). Робота ілюстрована 52 рисунками та 28 таблицями.

У вступі дисертаційної роботи автором розкрито актуальність обраної теми,

чітко визначена мета і завдання дослідження, представлено наукову новизну та

практичну значимість наукового дослідження, подані дані про апробацію роботи

та впровадження розробленого способу формування глотки під час ларингектомії

у практичну медицину та у навчальний процес.

Розділ 1 (Огляд літератури) складається з трьох підрозділів. Автор

розкриває сучасні аспекти конституціонального підходу у вивченні будови і

функції органів і систем організму в нормі та при різних захворюваннях, а також
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конституціональні особливості анатомії глотки в нормі та після оперативних

втручань. В цих розділах описані результати найбільш сучасних досліджень по

вивченню варіантної анатомії і топографії органів шиї – гортані, під'язикової

кістки, щитоподібної залози та поворотних гортанних нервів, а також критерії

дослідження морфометричних параметрів шиї у осіб різних соматотипів на

трупах. У цьому розділі також описані найбільш сучасні дані про особливості

топографічної анатомії глотки після оперативних втручань на органах шиї,

зокрема після ларингектомії та методи їх дослідження. Розділ написаний на 17

сторінках машинописного тексту. Матеріали розділу використані у наукових

статтях фахових журналів.

У розділі 2 наведені матеріали та методи дослідження. Розділ містить 6

підрозділів. Автором подана детальна характеристика досліджуваних чоловіків

без патології шиї а також перед і після ларингектомії. Автором детально описані

застосовані в роботі методи дослідження – визначення соматотипу за Хіт-

Картером, проведення морфометричних досліджень шиї на сканах

мультиспіральної комп'ютерної томографії та визначення лінійних та нелінійних

морфометричних параметрів глотки на трьох рівнях з детальним описом

анатомічних орієнтирів для визначення досліджуваних рівнів. В цьому розділі

детально описано методику гістологічних та імуно-гістохімічних досліджень, а

також методику розробленого власного способу ушивання неоглотки під час

ларингектомії з урахуванням соматотипу, на який отримано патент на корисну

модель.

У розділі 3 (Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого та літнього віку різних конституціональних типів без патології

шиї) проведений детальний опис морфометричних параметрів шиї і

гортаноглотки у чоловіків різних соматотипів із вказівкою критеріїв включення і

виключення з дослідження. Проведені морфометричні і антропометричні

дослідження дозволили встановити, що сагітальний розмір переднього відділу

шиї, серединний сагітальний розмір шиї, ширина, площа і обвід шиї були
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статистично значуще (р<0,05) найбільшими у чоловіків без патології шиї

ендоморфного соматотипу і найменшими у чоловіків ектоморфного соматотипу.

Висота шиї навпаки була статистично значуще найбільшою у чоловіків

ектоморфного соматотипу і найменшою у чоловіків ектоморфного соматотипу.

Дослідження морфометричних параметрів гортаноглотки на трьох рівнях

дозволило встановити, що ширина обвід глотки у чоловіків всіх досліджуваних

груп, розподілених за віком і соматотипами були найбільшими на рівні тіла

під'язикової кістки. При порівнянні аналогічних параметрів глотки у чоловіків

різних соматотипів встановлено статистично значуще найбільші параметри у

чоловіків мезоморфного соматотипу, в той час як у чоловіків ендоморфного і

ектоморфного соматотипів морфометричні параметри глотки статистично

значуще не відрізнялись. Матеріали описані в розділі 3 представлені у наукових

статтях у фахових виданнях.

У розділі 4 (Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого та літнього віку різних конституціональних типів до

ларингектомії) наведені результати дослідження у чоловіків з раком гортані перед

ларингектомією та порівняння їх параметрами у чоловіків без патології шиї.

Проведені дослідження не встановили статистично значущих відмінностей у

чоловіків різних соматотипів аналогічних вікових груп без патології шиї та з

раком гортані при застосуванні критеріїв відбору в групу дослідження, які

виключали вплив пухлтни гортані на зміну морфометричних параметрів

гортаноглотки, що дозволило морфологічно обґрунтувати роль соматотипу у

особливостях морфометричних анатомічних параметрів шиї і гортаноглотки у

чоловіків з раком гортані перед ларингектомією. Матеріали описані 4 в розділі

представлені у наукових статтях у фахових виданнях.

У розділі 5 (Морфометричні параметри шиї та гортанної частини глотки у

чоловіків ІІ зрілого та літнього віку різних конституціональних типів після

ларингектомії) складається з трьох підрозділів. В підрозділі 5.1 представлені

результати дослідження морфометричних параметрів шиї після ларингектомії.

7

Встановлено, що найбільше виражене зменшення морфометричних параметрів

шиї – сагітального розміру переднього відділу шиї, серединного сагітального

розміру шиї, обводу і площі шиї спостерігалось у чоловіків ектоморфного

соматотипу, а найменш виражене у чоловіків ендоморфного соматотипу обох

досліджених вікових груп. У підрозділі 5.2 описані результати дослідження

морфометричних параметрів гортанної частини глотки на трьох рівнях при

застосуванні загальноприйнятої методики. При цьому встановлено статистично

значуще зменшення морфометричних параметрів у чоловіків всіх соматотипів

обох вікових груп на всіх досліджених рівнях, найбільш виражене у чоловіків

ендоморфного й ендоморфного соматотипів. У підрозділі 5.3 викладені

результати дослідження морфометричних параметрів неоглотки при застосуванні

запропонованої автором власної методики ушивання неоглотки. при застосуванні

якої ширина неоглотки була більшою порівняно з традиційним ушиванням.

Матеріали описані в розділі 5 представлені у наукових статтях у фахових

виданнях.

У розділі 6 (Морфологічні зміни слизової оболонки глотки у хворих на рак

гортані після проведеної ларингектомії з Т-подібним ушиванням глотки та за

власною методикою) на основі результатів гістологічних та імуно-гістохімічних

досліджень представлені результати дослідження структурної перебудови

стромальних елементів стінки глотки після ларингектомії за загальноприйнятою

та власною методикою. Встановлено, що через 12 тижнів після ларингектомії у

чоловіків після ларингектомії прооперованих за запропонованою автором

методикою у складі острівців грануляційної тканини виявлялося менше грубих

сполучнотканинних волокон, позитивна експресія колагену IV типу в ендомізії

свідчила про збереження посмугованих м'язів, крім того у цієї групи пацієнтів

була більшою площа еластичних волокон з розрахунку на 1 мм2 зрізу. Таким

чином проведені гістологічні та імуногістохімічні дослідження дозволили

морфологічно обґрунтувати переваги запропонованої автором власної методики

формування неоглотки під час ларингектомії з урахуванням соматотипу.
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Матеріали описані в розділі 6 представлені у наукових статтях у фахових

виданнях.

У дисертаційній роботі вдала структурна будова, із логічним розв'язком

поставлених завдань та досягненням мети дослідження. Автореферат дисертації

повністю відображає зміст та основні положення дисертації та за своєю

структурою відповідає вимогам ДАК України.

5. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці

Отримані автором нові дані, що стосуються морфометричних параметрів

шиї чоловіків ІІ зрілого і літнього віку без патології шиї у залежності від

соматотипу й у хворих на рак гортані до та після ларингектомії, мають поповнити

джерела навчальної літератури (підручники, атласи, навчально-методичні

посібники).

Розроблені критерії дослідження морфометричних параметрів шиї і

гортанної частини глотки у на сканах мультиспіральної комп'ютерної томографії

можуть застосовуватися для проведення прижиттєвих досліджень варіантної

анатомії шиї.

Врахування отриманих результатів морфометричних досліджень змін шиї та

гортанної частини глотки після ларингектомії дозволить отримати кращі

результати у відділеннях голосової реабілітації та зменшити прояви

післяопераційної дисфагії у чоловіків після ларингектомії та покращити якість їх

життя.

6. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації

В наданій дисертації зустрічаються невдалі стилістичні вирази та русизми

(стор. 27, стор. 137, стор. 144, стор. 146 і т.п.). Проте, вказані зауваження не

мають істотного значення та не впливають на цінність проведеного дослідження.

Після знайомства з дисертацією виникло декілька дискусійних питань:

1. Чому Вами вибрана для визначення соматотипу методика Хіт-Картера?
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2. На основі яких досліджень вами розроблені критерії вимірювання

морфометричних параметрів шиї?

7. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Феджаги І.П. «Топографічна анатомія гортанної

частини глотки у чоловіків після ларингектомії у залежності від соматотипу»

присвячена актуальній проблемі, є самостійною, завершеною кваліфікаційною

науковою працею, яка містить раніше не захищені наукові положення, викладені

автором теоретичні узагальнення, які в сукупності вирішують конкретну наукову

задачу щодо визначення конституціональних особливостей анатомії шиї та

гортанної частини глотки у чоловіків без патології шиї та після ларингектомії, що

має істотне значення для нормальної анатомії.

За актуальністю теми, об'ємом проведеного дослідження, глибиною його

аналізу, новизною одержаних результатів, обґрунтованістю та достовірністю

висновків і положень дисертаційна робота Феджаги Ігоря Павловича повністю

відповідає вимогам п. 11 "Порядку присудження наукових ступенів",

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р., зі

змінами, внесеними згідно постанови Кабінету Міністрів України №656 від

19.08.2015р. та №1159 від 30.12.2015р. які пред’являються до кандидатських

дисертацій, а її автор заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата

медичних наук за спеціальністю 14.03.01 – нормальна анатомія.